
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 262 

din 27 septembrie 2007 
privind aprobarea Planului Urbanistic  de Detaliu  “Locuinţă S+P+1 şi gard la 

frontul stradal” str. Podgoria  F.N. ,proiect nr 250/2007, elaborat de  S.C. PRO URBAN 
Arad, B-dul Revoluţiei nr.71, ap.13 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.  ad. 
52636/02.08.2007; 
-raportul nr. ad. 52636/02.08. 2007 al Arhitectului Şef – Serviciul Construcţii şi Urbanism, prin 
care se propune aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru “Locuinţă S+P+1 şi gard la 
frontul stradal” Arad, str. Podgoria F.N., beneficiari Vlad Ana şi soţul Sergiu Traian, proiect 
elaborat de S.C.PRO URBAN S. R. L. Arad, B-dul Revoluţiei nr. 71, ap. 13. 
-rapoartele  comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.2 din Legea nr.50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
precum şi Ghidul privind metodologia de elaborare şi conţinutul cadru al Planului Urbanistic de 
Detaliu, indicativ G.M. 009 – 2000; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (5)lit „c” şi art.45 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta: 
 

H O T Ă R Â R E: 
 

 
Art.1.Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “Locuinţă S+P+1 şi gard la frontul stradal”, Arad, 
str. Podgoria F.N., beneficiari Vlad Ana şi soţul Sergiu Traian, proiect elaborat de S.C. PRO 
URBAN S.R.L. Arad, B-dul Revoluţiei nr. 71, ap. 13, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  
 
Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către beneficiarul Vlad Ana şi Vlad Sergiu  
Traian şi  se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Cristian TOMOŞ 

 
 
 

IF/IF 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 27 09 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



   Pag 2 

ROMÂNIA     Proiect                                    AVIZAT   
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                 Cons.jr.Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA  Nr._____ 
Din __________________ 2007 

 
 

Privind aprobarea Planului Urbanistic  de Detaliu „ LOCUINŢĂ S.+P+1 şi GARD LA 
FRONTUL STRADAL str. Podgoria  F.N. ,proiect nr 250/2007, elaborat de  S.C. PRO  
URBAN Arad, B-dul Revoluţiei nr.71, ap.13. 
 
 
  Consiliul Local al Municipiului Arad, 
  Având în vedere : 
  -iniţiativa Primarului Municipiului Arad , exprimată prin expunerea de motive nr.  
ad. 52636/02..08. 2007 ; 
  -raportul nr. ad. 52636/02.08. 2007 al Arhitectului Şef -  Serviciului construcţii şi 
urbanism, prin care se propune aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru “LOCUINŢĂ 
S+P+1 şi  GARD LA FRONTUL STRADAL ,,  Arad, str.  Podgoria F.N.beneficiar VLAD 
ANA şi soţul SERGIU TRAIAN , proiect elaborat de S.C.PRO  URBAN S. R. L. Arad,B-dul 
Revoluţiei nr. 71, ap. 13. 
   
  -Avizele  Comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
  -prevederile art.2 din Legea nr.50/1991 , republicată ,cu modificările şi 
completările ulterioare precum şi Ghidul privind metodologia de elaborare şi conţinutul cadru al 
Planului Urbanistic de Detaliu ,indicativ G.M. 009 – 2000 ; 
  În temeiul  drepturilor conferite prin  art.36 alin. (5)lit „c” şi art.45  din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, adoptă  prezenta : 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

 
  Art.1.Se aprobă Planul Urbanistic De Detaliu – LOCUINŢĂ S+P+1 şi GARD 
LA FRONTUL STRADAL, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre ;  
  Art.2.-Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către beneficiarul  Vlad Ana  
şi Vlad Sergiu  Traian, şi  se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  SECRETAR 

 
 
 
 
 
 

PMA-S1-01 
Aurel Incicău/2 ex / Aurel Incicău 



   Pag 3 

1. Nr.ad.52636   / Ao/ _________ 2007  
 
 
 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu „LOCUINŢĂ S+P+1 şi GARD LA FRONTUL STRADAL „ str.Podgoria 
F.N.,beneficiar VLAD ANA şi VLAD SERGIU TRAIAN, proiect nr.25/2007, 
elaborat de S.C. PRO URBAN S.R.L. arad ,B-dul Revoluţiei nr. 71, ap. 13. 
 
 
 
 
 
  Având în vedere că, condiţiile impuse prin Certificatul de Urbanism 
nr. 2735/12.10.2006, au fost îndeplinite  cât şi a faptului că,prin construirea acestui 
oobiectiv se completează frontul construit al zonei, consider oportună adoptarea 
unei hotărâri prin care să se aprobe Planul Urbanistic de Detaliu „ LOCUINŢĂ  S 
+ P + 1  şi  GARD  LA  FRONTUL  STRADAL” str. Podgoria  FN cu respectarea  
tuturor avizelor şi acordurilor aferente. 
 
 
 
 

P R I M A R 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
  
 



   Pag 4 

Primaria Arad 
Arhitect şef 
Serviciul construcţii si urbanism 
Nr 52636/02.08.2007 
 
 
 
 

RAPORT 
 

Denumire proiect – PUD –LOCUINŢĂ  S+P+1 şi GARD LA FRONTUL 
STRADAL- str. Podgoriei  F.N.  

Proiect nr. 25./2007 
Elaborat: S.C. PRO  URBAN  S. R. L. 

Prezenta documentaţie este întocmită în conformitate cu Certificatul de  urbanism  
nr.531/06.03.2007, amplasamentul, destinaţia, regimul juridic si tehnic, respectiv 
Ghidul privind  metodologia  de elaborare si conţinutul cadru  al Planului  
urbanistic de detaliu,indicativ GM 009-2000.Ca  suport  topografic  s-a  utilizat  
ridicarea  topografica,  elaborata  de  S.C.  GISCAD  S.R.L.   
         Beneficiarul doreste  sa  
construiasca o  locuinta  unifamiliala  cu  garaje  la  parter  si  gard  la  frontul  
stradal.Cladirea  propusa   va  fi  gen  vila, retrasa  de  la  frontul  stradal  cu  10,00 
ml,   in  regim  de  inaltime  S+P+1.       
     Total  suprafata  construita  va  fi  de  190,00mp.
     Total  suprafata  desfasurata  va  fi  570,00 mp  pe  
un  lot  de  3000 mp.         
    Racordarea  obiectivului  la  utilitatile  publice  
orasenesti  se  va  face  din  reteaua de  apa  existente  in  zona.   
    Evacuarea  apelor  uzate  menajere  se  va  face  in  
reteaua  de  canalizare  existenta  pe  strada  Constanta.    
   Racordurile  pluviale  preiau  apele  de  ploaie  de pe  suprafata  
acoperisurilor  cladirii  si  le  descarca  in  reteaua  de  ape  pluviale  prevazuta  in  
jurul  cladirii  propuse  conducandu-le  apoi  in  reteaua  de  ape  pluviale  
existente.          Teritoriul  
zonei  studiate  este  traversat  de  strazile  Podgoriei  si  Constanta. Prin  PUD  se  
propune  modernizarea  carosabilului  existent  pe  strada  Podgoriei,  precum  si  
asigurarea  accesului  carosabil  la  cladirea  propusa.    
        Se  prevede  amenajarea  
trotuarului  existent.     Se  vor  amenaja  spatii  verzi  
de  aliniament existente,  precum  si  amenajarea  unor  zone  verzi  necesare. 
      Prin  realizarea  obiectivului  propus  se  
mobileaza  partea  stanga  a  frontului  stradal  al  strazii  Podgoria,  intre  strada  
Constanta  si  strada  Renasterii.       
     Odata  cu  documentatia  au  fost  depuse  si  
urmatoarele  avize:  -Inspectoratul  pentru  situatii  de  urgenta  ,,Vasile  
Goldis” a  Judetului Arad         



   Pag 5 

-MINISTERUL  SANATATYII  PUBLICE-ASP    
 -E-ON GAZ – ROMANIA       
    

 
  PROPUNEM 
 
Aprobarea  Planului  Urbanistic  de  Detaliu-PUD  LOCUINTA  S+P+1 si  

GARD  LA  FRONTUL  STRADAL-,   strada  Podgoria  FN,  beneficiar  VLAD  
ANA  si  sotul  SERGIU  TRAIAN.       
            
            
   

 
Arhitect şef                                         Şef serviciu 
Ing. Irina Şterţl                                   Ing. Mirela Szasz 

 


